
 

 

RESOLUCIÓN CAF N° 008/2022 

“POR LA CUAL SE ACTUALIZA EL REGLAMENTO DE INTERNADO ROTATORIO INCORPORANDO UN 

EXAMEN UNIVERSA DIAGNOSTICO, PRE INTERNADO” 

Salto del Guairá, 18 de septiembre de 2023.- 

Consejo Académico de Medicina. - 

 

VISTO: 

a) Que la Carrera de Medicina en su Proyecto Educativo expresa como uno de sus propósitos formar profesionales 

médicos que puedan: 

-Prevenir, diagnosticar y tratar las enfermedades prevalentes y resolver las urgencias en el primer nivel de atención.  

-Diseñar, implementar y evaluar programas de cuidados de la salud en el primer nivel de atención. 

 

CONSIDERANDO:  

La necesidad de: 

- Contar con técnicas evaluativas aplicadas al finalizar el 10mo. semestre con el fin de obtener información sobre la 

situación de futuros internos, en cuanto a saberes y capacidades adquiridas. 

- Detectar la necesidad de retroalimentación oportuna antes del ingreso al Internado Rotatorio. 

- Obtener información pertinente que apunte al logro del perfil de egreso diseñado para la Carrera. 

 

EL CONSEJO ACADEMICO DE LA FILIAL DE SALTO DEL GUAIRA 

R E S U E L V E: 

1º) INCORPORAR como requisito para realizar la Pasantía Supervisada (internado rotatorio) un examen de universa de 

carácter diagnóstico de 100 puntos, basados en los contenidos profesionalizantes, con las siguientes estrategias de 

evaluación: indagaciones orales y demostración.  

2º) QUE los estudiantes que obtengan el mayor puntaje podrán elegir su campo de práctica para Internado, según 

convenio vigente. 

3º) SOLICITAR al Consejo Administrativo de la Universidad fijar los aranceles correspondientes. 

4º) TOMAR nota del contenido de la presente Resolución. 

5º) COMUNICAR Y DIVULGAR donde corresponda y posteriormente archivar. 

 

 

 



 

 

 

  

 

Dr. Cristian Acuña  

Decano FACSA 

Filial Salto del Guaira  
UNIVERSIDAD LEONARDO DA VINCI 

 

 

 

 

 

 

Dr. Augusto Rolon 

Decano Adjunto FACSA 

Filial Salto del Guaira  
UNIVERSIDAD LEONARDO DA VINCI 

 

 

 

 

 

 

 

Lic. Adriana T. de Anselmo 

Directora Académica  

Filial Salto del Guaira  
UNIVERSIDAD LEONARDO DA VINCI 

 

Dra. Alba Benitez 

Coordinadora  Gral. De Carrera  

Filial Salto del Guaira  
UNIVERSIDAD LEONARDO DA VINCI 

 

Lic. Daniel Franco 

Coordinadora  Gral. Administrativa  

Filial Salto del Guaira  
UNIVERSIDAD LEONARDO DA VINCI 

 

 
 

 

 

 

 

                     Dra. Myrian Gomez 

Coordinación General de Aseguramiento 

de la Calidad 
UNIVERSIDAD LEONARDO DA VINCI 

 

Lic. José Leguizamon 

Coord. Gral. de Innovación y Tecnología  

Filial Salto del Guaira  

UNIVERSIDAD LEONARDO DA VINCI 

 

Ing. Milciades Melgarejo 

Coord. Gral. de Investigación y Extensión 

Filial Salto del Guaira  

UNIVERSIDAD LEONARDO DA 

VINCI 

 

 

Abg. Débora Jara  

Secretaria Académica de la Filial 

Filial Salto del Guaira  
UNIVERSIDAD LEONARDO DA VINCI 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lic. Mabel Ramirez 

Representante Personal de Apoyo 

Filial Salto del Guaira  
UNIVERSIDAD LEONARDO DA VINCI 

 

Sr. Gabriel Moura  

Representante Estudiantil 

Filial Salto del Guaira  
UNIVERSIDAD LEONARDO DA VINCI 

 

Dra. Arly Robledo 

Coordinadora Gral. De Recursos Humanos 

Filial Salto del Guairá  
UNIVERSIDAD LEONARDO DA VINCI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


